
7.生活環境部より
★★最近嬉しいことに朝掃除のメンバーが

増え続けています★★

12月は開運歳納めの朝そうじが出来ます。
こぞってご参加ください。

一回のみの、お試し参加大歓迎!!

（生活環境部⾧ 張本）

令和７平成37 昭和100 大正114 明治158
乙巳(きのとみ) 大雪12月7日冬至12月22日 http://minamiazabu-fujimicho.jp/

回
覧
印

～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～

11月町会行事などのご報告

会館前出発朝８時（土）６日12月
〃〃（土）２０日

連休のためお休み（土）３日１月
会館前出発朝８時（土）１７日

８.防犯部のお知らせ
地域の安全安心のために、皆様からの夜警活動に
ご参加お待ちしています。

会館前集合夜８時（日）14日12月

会館前集合夜７時（日）28日

〃〃（月)29日

連休のためお休み（日）11日１月

会館前出発夜８時（日）25日

「救急救命講習」１０名参加
於・麻布消防署会議室８日

「スタンドパイプ」を使用する防災訓練
降雨中止９日

夜警パトロール集合後に降雨で中止９日

理事会開催10日

町内一斉清掃環境美化委員参加者７名15日

富士見会役員会開催17日

本村小地区防災協議会行事打合わせ21日

午前・麻布消防署防災訓練麻布地区町
会参加於・麻布グランド29日

午後・本村町会主催バザー見学29日

ご挨拶
今年も早くも”初冬の候”となりました。
町会員の皆様におかれましては師走の声を聴くと
何かと気忙しい毎日をお過ごしになるかと拝察い
たしますが、インフルエンザも流行しております
ので十分に健康管理をなさってお身体を大切にな
さっていただきたく思います。
さて、先月の２０日には港区⾧の定例会見が行わ
れて、港区の課題や取り組み等について種々お話
がございました。
その中で港区の地形は様々で、海岸地域や台地等
に囲まれており、災害時の擁壁などの調査対策等
のお話がございましたが、まさに当町会内も高低
差がありますので無関係とは言えないと感じまし
た。
又、地域的に外国籍の方々も多くいらっしゃるこ
ともあり、国際理解教育の推進「みなとグローバ
ルコンパス」として、「言語・共生・伝統」を学
び、広く世界へ羽ばたく若者たちの育成にも取り
組んでいく発表がございました。
町会内でも、これからの社会を担っていく若い
方々のさらなる成⾧を願って、応援していきたい
と思います。
つい最近、近隣の麻布学園の学校⾧様と懇談をさ
せて戴く機会があり、地域の皆様とも交流を進め
ていきたいと考えておりますと、ありがたいお話
を伺いました。

学園内の事ばかりでなく、地域の新たな風を取り
入れていくことも大切な事とお話がございました。

その際に、中高生プラザを生徒さんが日常利用さ
れている事も伺い、将来、町会の行事等にも参画
して頂けると新しい交流が生まれると楽しみにな
りました。

町会理事の皆様も町会内の事は勿論のこと、様々
な地域の交流にも関わって活躍をしております。

是非とも町会行事等にもご理解、ご支援を頂ける
と幸いです。

会⾧ 豊田哲夫

1.庶務部のお知らせ
令和８年１月の理事会は、例年通りに１月８日
（木）18時より、霞会館にて行います。
尚、引き続き「新年会」を１８時３０分より開
催いたします。
理事の皆様にはご出席をお願い致します。

（庶務部⾧杉山）
2.防火防災部より
①歳末警戒を１２月２８日（日）、２９日（月）
の二日間１９時より防犯部と合同で町内の巡回パ
トロールを実施いたします。（会館にて１９時～
２１時予定）
②厳寒期パトロールを１月１４日（水）～１７日
（土）の２０時００分会館出発で４日間実施予定
です。
町会員の皆様も歳末警戒、厳寒期パトロールに
是非ご参加お待ちしております。

（防火、防災部 豊田）

3.交通部より
今月より2回にわたって自転車の安全利用5原則につ
いて紹介していきます。事故を最小限にするために
十分認識していただきますようお願いします。

原則１：走行は車道が原則、左側を通行、歩道は例
外、歩行者を優先
◎自転車は、歩道と車道の区別がある道路では、車
道通行が原則です。

◎車道を通行するときは道路の中央から左側の部分
の左淵に寄って通行しなければいけません。

◎歩道を通行できる場合は、車道よりをすぐ停止で
きる速度で通行しなければいけません。（普通自転
車歩道通行可の標識や表示がある場合、歩道を通行
することができます。）
◎歩行者の通行を妨げる場合は、一時停止しなけれ
ばいけません。
原則２：交差点では信号と一時停止を守って、安全
確認
◎信号は必ず守り、渡るときは安全を確認しましょ
う。
◎一時停止標識のある交差点では、必ず止まって左
右の安全を確認しましょう。
次回は残り３つを紹介します。

（交通部⾧小野）

４.防犯部より

11月も天候の影響と土・日連休の為に、実際には月2
回の町内防犯犯パトロ－ルが実施できませんでしたが、
幸いに特に防犯上の問題は起きておりませんでした、
町会員の皆さんの日頃の防犯へ取組のお陰かと思って
おります。
今月は年末でもあり、皆さまも色々と多忙な月でもあ
ると思いますが、例月の防犯パトロ－ルの他かに、年
末特別パトロ－ルも実施いたします。
皆様の一人でも多くのご参加をお願いします。
今月は、大変多くなってきたサイバ－犯罪に巻き込ま
れないために、フィッシング詐欺の特徴に注意をして
下さい。
1、㋐実在する会社や役所、団体に成りすまし、㋑
「アカウント不正取引確認のお願い」や「異常取引の
検出」等の心理的に焦らせる題名、内容のメ－ルや
SMが送られる。㋒メールに記載してあるリンクを押
すと、個人情報や銀行口座、クレジットカード情報を
入力する画面になる。入力は絶対しないでください。
2、スマ－トフォンのセキュリティの設定の基本とし
ては、㋐スマホの画面にロックを掛ける、㋑OSやア
プリは常に最新の状態には慎重にする、㋔サイト毎に
ID・パスワ－ドを使い分ける。
等々多くの点に注意をして利用していく事が必要で
す。

（防犯部⾧ 渋川）

６.青少年部より
もうすぐ冬休み、おうち時間も
お出かけ時間も増えることと思います。
師走は、あっという間に過ぎてしまいます。
時間を有効にお使いください。

（青少年部⾧ 矢野）

５.文化厚生部より
街のあちこちでイルミネーションが灯り、年の瀬
の気配が感じられる様になってきました。
さて、年明け1月12日は成人の日です。
ささやかではございますが、町会からお祝品を贈
呈いたします。
寒暖差の激しい日があったり、急に寒い日が来た
りしています、皆様お体に気を付けて元気でお過
ごしくださいませ。

（文化厚生部⾧ 宮崎）

厳寒期パトロールを１月１４日（水）～１７日（土）
の２０時００分会館出発で４日間実施予定です。


